滋賀県公安委員会定例会議会議録

第１ 日時

   令和７年４月 17日（木）午後１時 30分～午後３時 15分

第２ 出席者

 １ 公安委員会

   髙橋委員長、上田委員

 ２ 県警察

池内本部長、尾張警務部長、山口生活安全部長、竹谷刑事部長、

舩越交通部長、田中警備部長、古川首席監察官、中山警察学校長、

吉栖情報通信部長

第３ 議事の概要

 １ 協議事項

   なし

２ 報告事項

(1) 令和６年度第４四半期の監察実施状況について

古川首席監察官から、令和６年度第４四半期の監察実施状況について報告が

あった。その際、上田委員から「監察業務は不適切事案等の抑止につながると

ころ、良好な結果については、称賛することにより、その適切な業務が更に進

められると考える。」、髙橋委員長から「引き続き、監察業務をしっかりと推

進されたい。」旨の発言があった。

 (2) 勲章伝達式の開催について

古川首席監察官から、勲章伝達式の開催について報告があった。その際、上

田委員から「受章者、県警察にとって名誉なことであり、他の職員の目標とな

るので、しっかり周知されたい。」、髙橋委員長から「一生懸命に仕事をされ

て、勲章を受章されることを非常に嬉しく思う。」旨の発言があった。

 (3) 大規模災害の発生を想定した初動対応訓練の実施について

    田中警備部長から、大規模災害の発生を想定した初動対応訓練の実施につい

て報告があった。その際、上田委員から「想定された大規模災害が実際に発生

する可能性があることから、訓練による気付きなどを生かされたい。」、髙橋

委員長から「県市町との災害訓練の機会を捉えて、その結果等を県民へ発信す

ることが大切である。」旨の発言があった。

第４ 個別報告・決裁関係

１ 報告事項

  なし

２ 決裁関係

(1) 運転免許行政処分について

運転免許課から、運転免許取消対象事案等について、事案の内容並びに意見

聴取及び聴聞の結果の報告を受け、協議の結果、12 件について行政処分を決

定した。

(2) 警察署協議会委員の委嘱について

総務課から、警察署協議会委員の委嘱について説明があり、協議の上、原案

のとおり決裁した。

(3) 感謝状の上申について

監察官室から、感謝状の上申について説明があり、協議の上、原案のとおり

決裁した。

このページについてのお問合せ

滋賀県警察本部警務部総務課公安委員会補佐室

電話：０７７－５２２－１２３１